UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Vita Et Institvto S. Ignatii Societatis Iesv Fvndatoris.  
Libri Qvinqve**

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1665**

XVIII. Insectationes aduersariorum Societati perutiles.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10840**

*spina dorsi ut queratur spina qua besit in planta. Omnia membra quicquid possunt faciunt, ut de infimo exiguo loco spina qua inheserat educatur. Sed ser. 79. ad quamvis ad curationem male totius corporis opera confertur, haud tamen temp. totius corporis malum est, nisi ait idem, per concordiam charitatis. Quod consensione mutua membrorum pars sana & valens laborantis ærumna doleat, eiusque remedium poscat. Sed, Dei gratia, non sunt tam breuis iudicij, curisque prospectus homines ut esse hanc nesciant calumpniatorum artem, fingere medicinam ut morbi grauitas de illa aestimetur; nec animaduertant ad Societatis famam pluris esse, quod præcipitum ad inferos ambitione leuius censeat, quam ad Societatis infamiam, quod monstrum quodam ex laceris eius instituti consutum frustis famoso libro in lucem pro- Blesens. iectum sit: nam quid est claustralem, redire ad seculum, nisi cœli habitato- Ep. 13. rem cadere in infernum. Quid autem is liber nisi concauum speculum quo rerum formosa species tam prodigaliter immutatur, ut pro Angeli pulcherrima facie obiecta, Dæmonem horrendum referat seruata similitudine Senec. 1.1. in peius. An erit qui credit euocatos vndeque terrarum, ex Societate vni- q. nat. uersa viros, numero quinquaginta ad hanc anni 1646. Congregationem Generalem, morum integritatem, studio disciplinæ, usque instituti præstantes, post tantum curarum, atque examinum, tam parum vidisse, ut eque- rint eius luce, qui ad discernendas religiosi quem gerebat habitus maculas, tunc primum illuminatus est, cum detestabilem in modum, illum ab se proiecit: eguerint scilicet eius consilio qui tunc totus in salem sapientiae concrevit; cum se denuo spumosum in mare secularium sordium immisit, vnde olim Deo miserante fuerat exceptus? At si nihilominus non desit qui ex illius eiusmodi libris, ferre de nobis iudicium velit; non debet vide- ri magis nouum, quam quod meritò dolet Clemens Alexandrinus, Ethni- cos arguens, qui fidem sibi suo arbitrio ex corui garitu certam, ex dis- cursu hominis dubiam fingerent. Infelices, inquit, & miseri, qui grac- culum, & crocitantem coruum, reueremini ut Dei interpres, usque velut diuinatus & diuina sonantibus creditis; hominem ratione, ac sapientia dif- ferentem non modo exploditis, sed insectari, & perdere pergitis.*

Hoc verò quod mihi huc usque licuit adnotasse, ne viderer dixisse au- dentius Societatem in monte Martyrum nascentem, crucem in Horoscopo habuisse; particula solum est illius influxus, quem sibi ab cruce impref- sun agnouit, sensisseque Societas, sit tamen ad propositum satis. Nunc illa nostri, rerumque nostrarum commiseratio qua dolent nonnulli, durè no- biscum præterque fas agi, et si per humana est, & pia, sed eam aduerto, pie- tatis errore aliquo non carere, ut nec illa carebat boni sensis Iacobi pietas, dum Iosephi sui Polimytam laceram largo fletu perfundens, laniati cor- poris deuorata membra ligere se putabat, & pro iniudentiæ fratrum iniu- tria, ferarum immanitate incusabat. Quotquot nos externo ab hoste con- flictiones, damna, iniuriae, incursarint, vestem profectò solam vellica- bunt, & distraherent; nec forte absque meriti lucro, & diuini fauoris, etiam tempo

XVIII.  
Infectio-  
nes aduersa-  
riorum Socie-  
tati perniles.

temporarij, & caduci. Obseruatum ab incunte Societate notat suis in aduersariis Hieronymus Natalis quoties Deo visum munere aliquo singulari Societatem attollere, toties illam vexationis alicuius praevio verbere humili affixisse. Nullam S. Ignatius tranquillitate ipsa tempestatein Societati timebat sauniorem; nullum genus aduersariorum periculosius quam aduersariis carere. Notatus verò aliquando præter illam suam vt animi, sic oris, serenitatem perpetuam, vultu tristior esse, & suspiciosus, causam indicauit, quod in Prouincia quadam, Societatis rebus ab aula & populo adspiraret flatus secundior, & cuius alij propioribus attenti, gratulabundi, Deo gratias agebant, ipse alta ex animi specula cernens longinquius, euentus timebat ambiguos aiebatque se multum suspicari ne esset illic parva felix diuinii obsequij cursus. Quod illum non modo sanctorum prudentia, sed fida & vetus experientia sapè docuerat: cum enim sibi attenderet vni, tantum abest ut quenquam experiretur aduersante: ut verò agere cum proximo cooperat, ibatur in arma continuo, stabantque mox ex aduerso accusatores, vincula, catenæ, silendi imperia, & pœnae seditionorum. Mira pax oppido ista est qua gaudes Parisis, aiebat quandam Ignatio amicus. Mira intulit vir sanctus: mundo pax mecum est, dum linguae ignarus Gallicæ, bellum mundo tantisper non moueo; sine possum in campum exire, videbis in me totam urbem illicò surgere, me verò vndique pugnantem. Sentriebant hoc idem magni illi Francisci duo Xauerius, & Borgia; metuebat ille vehementer, cum Societas tranquillè agere sineretur; gestiebat hic dum illam videret speraréisque de cœlo visurum nunquam non aduersis exercitam. Nihil igitur est quod iis terreatur, ex quibus potius eandem se agnoscit quæ fuerat cum primum nata est, reflante in illam perpetuò, impugnantium casuum, & hostium, qui nascentem exceperat, primo nisu. Quod religiosæ familiæ metuant, nisi ab se solis non habent. Dabunt illis infidelium gladij Martyres: haereticorum odia conciliabunt famam eo sanctiore quo ab iis diuersâ, & planè contrariâ incedunt; ætumnarum ardor ex persequentibus Catholicis æstuans, virtutem illarum excoquet; cautioreisque factas, tum sibi mutua suorum inter se necessitudine conneget arctius, tum à solo Deo certiore fiducia suspendet. Ad summum insani ab impiis turbines, quotient, esto, nos, ac perstringent, sed eadem iacturâ, vt Baltazaris Aluarez sententia vtar, quasi cœlum in vienam densis vunionibus grandinet, stragem edat ruina pretiosissima fortunata: intestino ab hoste timendum est, interius nascitur quod nocet, vt si philautia dissidiorum patens, & scindendi Ordinis artifex, nexus dissolueret publicæ charitatis, & linguis discordibus seducta, dissiliret illa parvum inter se articulatio, quæ ab toto seiuectæ non possunt consistere. Si supra ceteros eminere, industria queratur, non merito; si amicitia fauorque procerum Religionis parta dispendio, ad priuaram disciplinæ communis laxitatem, contra ipsam Religionem instruantur; ex quo illa existat amara necessitas, vt dissimulari noxas aliquas oporteat, ne grauioribus occasio præbeatur;

præbeatur; si publici honoris studio ex quorundam ingeniis captandi, vel speratae priuatim utilitatis, propriæ, claudantur eorum defectibus oculi, & sorbere illis muta licentia annuat, quod vulgo ab aliis strictior disciplina rigidè exigit. Si tandem ut olim pulchrè Nazianzenus foris procella *Orat. 35.*  
 sequente, peiorem nautæ inter se dissidentes, ac depræliaentes in naui ex-  
 citent, & his similia. At è contrario si nos inculpata, vitæ agen-  
 dique innocentia sustentabit, ex tuto illius fastigio ridebimus tem-  
 pestates, & turbines, haud magis de iis solliciti, quam imposita  
 rupibus insula ad cuius latera allis perpetuo frangit se, ac resor-  
 bet mare, itat ipsa immobilis, fluctusque despicit, *tundi potest, frangi*  
*non potest.* Iuuat quæ diximus omnia, testimonio viri grauissimi Ludo-  
 uici Granatensis fulcire: fuit is è sacro S. Dominici Ordine, diuinorum  
 apprimè intelligens, & si quis alius hoc æuo ad summam virtutem magi-  
 ster tutissimus, eritque nobis alias etiam memorandus. Venit ad me ex  
 eius Epistolis quam scripsit, paucis quam obiret Ignatius mensibus, scri-  
 bendi occasio fuerat, quam vitæ illius sic auctor explicat: [Societatis, inquit,  
 benevolentiam, & amorem quam abundè promeritus sit Ludouicus Gra-  
 natensis: manifestum est ex literis, quas dedit ad quendam Societatis eiul-  
 dem Sacerdotem, de vexatione in eam concitata per virum Religiosum,  
 grauem, canum, omnia molitum vt eam & Imperatori, & omnibus inui-  
 tationi efficeret. Huic restitit Ludouicus non hac modo quam reddo Episto-  
 la, sed concionibus è Sacro pulpito. Ex quibus quidein palam est Societa-  
 tem quantum diligeret, & de illa quam præclarè sentiret; sed multo illu-  
 strius, viri optimi candor, & probitas, sic enim ea Epistola loquitur. Quan-  
 to me dolore R. Vestræ affecerint literæ, Deus scit: et si enim vehementer  
 optem vos crescere, prouehique ad vteriora, sed sumptu nostro parabi-  
 liori, cum in hoc negotio verear plurimum, ne sit inferenti, maiori dam-  
 no iniuria quam accipienti: ac noui hunc esse Deo morem vt sale, aquarum  
 salsuginem diluat; luto detergat cæcitatem; sicum emplastro vulnera  
 persanet; Hebraeos Pharaonis, tyrannorum barbarie Christianos immenso  
 numero augeat; suis quin etiam Deum consueuisse aduersariis vti, ad sua  
 consilia in destinatos exitus perducenda, vt venditionem Iosephi contulit,  
 ad fidem eius somniorum euentu præstandam, cum esset ad eam infrin-  
 gendam à fratribus venditus. Atque huc denique videatur hæc mihi noua  
 tempestas desitura, esto ad Societatem subuertendam conflata; verùm  
 incremento humilitatis sanctæ, pietatis, exempli, & prudentiæ vndique  
 oculatioris, commendatura est illam existimationi, hominum & amoris;  
 sic isdem illam Deus attollit, quibus Religiosus ille contendit eam depri-  
 mere. Estque haud paulò verius, cum vobis serere, quam vos ( vti aiebat)  
 Anti-Christo. Mihi quidem hoc persuadeo *qui ponit venis pondus*, & Pau-  
 lum carnis stimulo onerauit, ad laburrandam qua perfruebatur sublimita-  
 tem dictionum cœlestium; vos quoque hoc flagello terruisse ne efferremini  
 plausibus, benevolentia, & obseruantia populorum meminerit, quæso,